

### انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع- جنبش تحریم پیروز شد

پاسداران، تروریستها، شکنجه گران، گروگانگیرها در مجلس جدید آخوندی دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- جمعه 8 اسفند 1382- 27 فوریه 2004

دبیرخانه شورای ملی مقاومت: «یک هفته پس از انتخابات، وزارت کشور رژیم آخوندی نتایج شمارش آرا تهران را اعلام کرد. 30 نفر اولیه تماما از باند خامنه ای هستند. بر اساس این نتایج که به اعتراف مقامات خود رژیم مملو از تقلب و رأی سازی است، حداد عادل اولین نفر تهران (کاندید مشترک باندخامنه ای و رفسنجانی)، 880 هزار رای (13 درصد دارندگان حق رای در تهران) کسب کرده است. بر اساس این گزارش کروی اولین نفر لیست باند خاتمی حدود 200 هزار رای کسب کرده است. به این ترتیب بر اساس آمار خود رژیم از یک میلیون و 900 هزار رأی اعلام شده در تهران، دست کم 800 هزار آن آراء سفید و باطله می باشد و میزان مشارکت در تهران به اعتراف خود رژیم حدود 15 درصد می باشد. سوابق و مناصب 30 نفر اول تهران که انتخاب 25 نفر آنها قطعی شده است، بیانگر ماهیت مجلسی است که برآستی مجمع قاتلان، شکنجه گران، تروریستها و چپاولگران می باشد. در میان این 30 نفر دست کم 8 نفر یعنی احمد توکل، سعید ابوطالب، پرویز سروری، حسین فدایی، مهدی کوچکزاده، الیاس نادران، علیرضا زاکانی، عماد افروغ، از فرماندهان و اعضای قدیمی سپاه پاسداران می باشند. حسین شیخ الاسلام، حداد عادل، فضل الله موسوی، منوچهر متکی از مسئولان صدور تروریسم و بنیادگرایی هستند. عادل از شورای عالی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و مجمع جهانی اهل بیت می باشد. متکی دست اندرکار ترور مخالفان در ترکیه و شیخ الاسلام از رابطان رژیم با سازمانهای تروریستی در خارج کشور می باشد.

حمیدرضا کاتوزیان و زیبا کدخدا از دانشجویان خط امام هستند که در اشغال سفارت آمریکا در تهران در سال 79 و گروگانگیری دیپلماتهای آمریکایی به مدت 444 روز شرکت داشتند. سید محمد مهدی طباطبایی حاکم شرع دادگاه شهرداری تهران، دادستان انقلاب اسلامی مازندران و مسئول قتل و اعدام صدها نفر می باشد و حسین نجابت در جهادسازندگی، بنیاد جانبازان و مستضعفان در سرکوب و چپاول سابقه بسیار طولانی دارد. در یک تحول دیگر آخوند محتشمی از سرکردگان باند خاتمی طی نامه ای به شورای نگهبان به گوشه ای از تقلبات انتخاباتی اعتراف نمود و فاش ساخت که شهرداری تهران 250 هزار ریال بن کالا به فرهنگیان آموزش و پرورش و مبالغ هنگفتی به مدارس و هیات های مذهبی و مساجد به منظور شرکت در انتخابات پرداخت شده است. وی افزود کلیه امکانات مذهبی مساجد و هیات ها که جزو اموال عمومی هستند برای کاندیداهای خاص در تهران به کار گرفته شد و بسیج مداخله گسترده ای در انتخابات داشت و آخوندها در برخی مساجد اعلام می کردند که رأی دادن «تکلیف شرعی است».

### پیامدهای انتخابات مجلس در گزارشی از هفته نامه اکونومیست

بی بی سی - جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

به نوشته اکونومیست انتخابات هفته گذشته ایران به وضوح نشان داد که جمهوری اسلامی ایران که 25 سال پیش توسط آیت الله خمینی پایه گذاری شد، برخلاف امیدواریهایی که بعضی ها داشتند، به یک دموکراسی تبدیل نشده است.

اکونومیست می نویسد که با این حال، این وضعیت به سبب عدم تلاش ملت ایران برای دستیابی به دموکراسی پیش نیامده است.

انبوه مردم در چند انتخابات اخیر به سیاستمدارانی که خود را اصلاح طلب می خواندند رای دادند. اما مطابق با قانون اساسی که از زمان آیت الله خمینی باقی مانده، تصمیمهای مهم مجلس اصلاح طلب از سوی، به نوشته اکونومیست، فقهای عادل و پرهیزکار شورای نگهبان که تنها به ولی فقیه، یعنی آیت الله خامنه ای پاسخگو هستند، متوقف شده است.

اکونومیست می نویسد که آیت الله خامنه ای، شورای نگهبان و دیگر روحانیون محافظه کار با تعطیل روزنامه ها و جلوگیری از تصویب قوانین پیشرفته، نفس اصلاحات را گرفتند و در آخرین ضربه با رد صلاحیت بیش از دو هزار تن از نامزد های نمایندگی مجلس، از جمله بیش از هشتاد نماینده مجلس فعلی، انتخابات را از اهمیت و اعتبار ساقط کردند.

اکونومیست ادامه می دهد که در دموکراسی های جعلی، تعداد رای دهندگان کم است. به همین جهت، انتخابات هفته گذشته ایران که به نوشته اکونومیست نتیجه آن از قبل روشن بود، یکی از بی رونق ترین رای گیری های عمر جمهوری اسلامی بود.

آیت اله خامنه ای گفت که آمریکا، صهیونیسم و دشمنان ملت ایران بازندگان این انتخابات بودند. اما به نوشته اکونومیست، بازندگان اصلی در این انتخابات، خود مردم ایران اند که مجبور هستند مدت بیشتری تحت امر روحانیون مخالف اصلاحات که می گویند حکومت کردن حقی است که از سوی

پروردگار به آنان داده شده، زندگی کنند. روحانیونی که ظاهراً، به نوشته اکونومیست، می خواهند انگشت خود را بر روی دکمه بمب اتمی هم داشته باشند.

اکونومیست می نویسد هر روز که می گذرد و هر چه بیشتر فعالیت‌های هسته ای حکومت ایران فاش می شود، کمتر کسانی حرف رهبران این حکومت را باور می کنند که طرح‌های هسته ای ایران برای مصارف غیرنظامی است.

به نوشته اکونومیست، به دنبال جنگ عراق و کوتاه آمدن لیبی و مذاکرات کره شمالی، اکنون جهان باید مطمئن شود که ایران به صورت تهدید اتمی درخواهد آمد. به ویژه اکنون که حکومت ایران عدم پایبندی خود به تحولات دموکراتیک را هم ثابت کرده است.

اکونومیست نتیجه گیری می کند که بنابراین، اروپا نباید تا ایران به تمام تعهدات خود در مقابل آژانس انرژی اتمی عمل نکرده، در مقابل آن کشور کوتاه بیاید و در این میان، ادامه فشارهای ایالات متحده آمریکا نیز کمک بسیار بزرگی خواهد بود.

متن کامل بیانیه شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد درباره انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی

جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد، درباره انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی بیانیه‌ای صادر کرد.

به گزارش ایلنا، متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

انتخابات هفتمین دوره‌ی مجلس شورای اسلامی پس از چالش‌ها و مباحثات چندین ماهه، سرانجام مطابق الگوی پیش‌بینی‌شده جریان‌های محافظه‌کار و ضداصلاحات برگزار شد. ملت ایران به خوبی واقفند که آزادی، عدالت و معنویت‌گرایی و اخلاق از بنیادی‌ترین ارزش‌ها و آرمان‌های انقلاب اسلامی و میراث تجمیع‌شده تاریخی ملت ایران، به ویژه مبارزات یکصد ساله اخیر است که در هیات نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی تبلور یافت و مردم‌سالاری دینی به عنوان مسیر و شیوه‌ی تحقق این اهداف در عرصه مفاهیم و اندیشه‌های سیاسی ظهوری نو و امیدآفرین پیدا کرد. حماسه دوم خرداد 76 جلوه‌ای اصیل و ستودنی از این اندیشه به جهانیان عرضه و در پناه آن، خطرات و طمع‌ورزی‌های بسیاری از دشمنان را خنثی کرد.

متأسفانه این حماسه ملی که فرصت بسیار خوبی را برای تحکیم مبانی مشروعیت نظام جمهوری اسلامی و تقویت پیوند دولت و ملت، هم‌چنین افزایش انسجام ملی فراهم آورده بود، با تنگ‌نظری، قدرت‌طلبی و کینه‌ورزی‌های جریان‌های ضداصلاحات مواجه شد و با توجه به بن‌بست رسیدن اقدامات امنیتی، بحران آفرینی‌های مستمر و ناکامی از روش‌های متنوع برای دلسرد کردن مردم از جبهه اصلاح‌طلبان، پروژه‌ی حذف اصلاح‌طلبان از دایره گزینه مردم در انتخابات مجلس هفتم که متضمن ایجاد محدودیت در حق انتخاب و کاهش مشارکت مردم بود، در دستور کار قرار گرفت و تیغ نظارت استصوابی بار دیگر و تیزتر از همیشه به کار گرفته شد.

این فرایند آنچنان خشن و عریان تعقیب شد که علیرغم همه حسن‌ظن‌ها، دلسوزی‌ها و رایزنی‌های دردمندانه عزیزانی چون خاتمی و کروبی، سرانجام در آستانه انتخابات با وضعیتی مواجه شدیم که غیر از جریان ضد اصلاحات که تشکیل مجلس دست‌چین شده را تدارک می‌دید، تقریباً همه‌ی جریان‌های دیگر به نوعی گلاویه‌مندی و ناراضی‌تی خود را از فرایند و مقدمات انتخابات ابراز داشته و غالباً آن را به گونه‌ای ارزیابی کردند که از آن با تعابیری چون انتخابات غیرآزاد، غیر رقابتی، ناعادلانه و غیرقانونی یاد شد.

این ناملامیات تا بدان بود که برای اولین بار در تاریخ 25 ساله پس از انقلاب اسلامی و احتمالاً به عنوان استثنای‌ترین وضعیت در تاریخ انتخابات پارلمانی کشورها، رئیس‌جمهور و دولت، رئیس مجلس، اکثریت نمایندگان مجلس و حتی وزیر کشور و مسوولان رسمی برگزاری انتخابات، روند آنرا غیررقابتی خوانده برای اصلاح روند مذکور به چاره‌اندیشی پرداختند و بعد از ناامیدی از اصلاح آن، اجرای آنرا با توجیه حکم حکومتی که در عرف سیاسی نامانوس است، عهده‌دار شدند.

شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد در مواجهه با این وضعیت بود که حضور و مشارکت در چنین انتخاباتی را حقی سلب‌شده یافت و رسماً عدم مشارکت در آنرا اعلام کرد. در این میان برخی از گروه‌ها بنابر ملاحظات و محذورات خاصی که احساس می‌کردند با عنایت به اینکه در بعضی از حوزه‌ها و کرسی‌های نمایندگی، امکان اندکی برای رقابت باقی مانده بود، در انتخابات طراحی شده شرکت نمودند و اینک پس از انتخابات به وضوح معلوم است که انتخابات مجلس دست‌چین شده، طبق الگوی مورد نظر محقق گشته است و دل‌نگرانی‌ها از تحلیل به واقعیت مبدل شده است. با عنایت به این وضعیت شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد موارد زیر را خاطر نشان می‌سازد:

1- ما علی‌الاطلاق، نتیجه انتخابات را نتیجه برآمده از انتخابات آزاد، عادلانه و رقابتی نمی‌دانیم و بر این اساس معتقدیم ماهیتاً مفهوم جریان پیروز و جریان شکست‌خورده از مسابقه انتخابات، قابل مصادق‌یابی نیست. ضمن احترام به آن تعداد از منتخبانی که از حوزه‌های نسبتاً رقابتی به مجلس راه یافته‌اند، ما بقیه راهیافتگان به مجلس را همچون "نمایندگان انتصابی" پاره‌ای نظام‌های پارلمانی می‌دانیم که امیدواریم در چارچوب این تلقی، بتوانند به مردم و جامعه خویش خدمت کنند.

2- چالش‌های نظری و سیاسی - حقوقی مربوط به مفاهیم نظارت استصوابی، احراز صلاحیت داوطلبان آن هم در مقولات کیفی و مفاهیم کشدار، بیطرفی نهادهای داور، ضرورت عدم مداخله نهادهای نظامی - انتظامی در فعالیت‌های سیاسی و جناحی، تقویم اجرایی انتخابات و تمایز محدوده نظارت و اجرا، تخلفات انتخاباتی و تبلیغاتی، بیطرفی رسانه‌های ملی و ... از مقولات صرفاً نظری و تحلیل و خطر احتمالی آنها فراتر رفته به آفت‌ها و خطرات واقعی و عملی مبدل شده اند، لذا همه جریان‌های دلسوز و مصلحان اجتماعی باید برای رفع و کاهش آسیب‌های برآمده از ابهامات این مفاهیم و اصلاح نظام حقوقی مربوط به آن چاره‌اندیشی کنند و عزمی جمعی توأم با وحدت و همدلی را برای پیشبرد آن به نمایش بگذارند.

3 - کاهش مشارکت مردمی و تضعیف مشروعیت نظام یکی از اصلی‌ترین دل‌نگرانی‌های مدافعان حقیقی نظام مبتنی بر مردم‌سالاری دینی بوده است و اتفاقاً اصلی‌ترین مدعا و مطالبات جریان‌های اصلاح طلب نیز حول این موضوع رقم خورده است. انتخابات مجلس هفتم علیرغم کارشکنی‌ها و مقاومت‌هایی که در مسیر اصلاحات به وجود آمده بود، فرصت مجددی بود تا با تدبیر و درایت مسوولان امر، به حماسه‌ای نوین تبدیل گردد و شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد نیز علیرغم گلایه‌مندی‌های جدی که داشت، آماده شده بود تا به سهم خود در خلق این حماسه مشارکت کند. متأسفانه این فرصت‌سوزی رقم خورد و علیرغم صرف همه‌ی سرمایه‌های معنوی و اجتماعی به جای خلق حماسه و ثبت رکورد جدیدی از مشارکت، انتخابات مجلس هفتم ظاهراً با کمترین میزان مشارکت در تاریخ انتخابات مجالس شش دوره پس از انقلاب مواجه شد. عدم مشارکت حدود 50 درصد مردم در کل کشور و نیز عدم مشارکت نزدیک به 70 درصد مردم در شهرهای بزرگ و مجامع سیاسی کشور، افتخاری است که جریان‌های تنگ‌نظر و ضداصلاحات برای نظام به ارمغان آوردند. در تهران مرکز ثقل سیاسی و جمعیتی کشور، جریان ضد اصلاحات حدود 12 درصد آراء واجدین شرایط را به خود اختصاص داده است که البته این سقف ظرفیت و پایگاه اجتماعی این جریان را نشان می‌دهد و گواه آن است که از سال هفتاد و شش تاکنون اقبال مردمی به این جریان، هیچ افزایشی پیدا نکرده است. شاید به همین دلیل هم بوده است که آنان تنها راه توفیق خود را انکاء به همین سقف آراء و از طریق حذف رقیبان از صحنه رقابت دنبال کرده‌اند. این وضعیت هر چند در برخی از جوامع دیگر ممکن است قابل مشاهده باشد، ولی برای نظامی برآمده از مردمی‌ترین انقلاب عصر که بنیاد آن بر فرارندوم 98 درصدی است، نه تنها حماسه نیست که زنگ خطری جدی به حساب می‌آید و ما به سهم خود از وقوع آن متأسف و در عین حال بی‌تقصیریم.

4- نگرانی مضاعف ما آن است که ضعف پشتوانه مردمی این جریان، در نهایت به ضعف در مقابل طمع‌ورزی و مطامع بیگانگان بینجامد و استقلال که از ارزشمندترین دستاوردهای انقلاب اسلامی است، با خطر مواجه شود و در پس مواضع ظاهراً رادیکال و دشمن‌ستیزانه، نرمش و انعطاف‌پذیری از موضع ضعف را شاهد باشیم. ما بدون آنکه بخواهیم اصالت یا حقانیتی برای طرح مدعیات دفاع از منافع و مصالح ملت ایران از سوی بعضی قدرت‌های جهانی قائل باشیم، روند نامطلوب انتخابات اخیر و پاره‌ای از اقدامات در سیاست‌های تسلیحاتی را خواه ناخواه نوعی بسترسازی برای طرح مدعیات دشمنان به حساب می‌آوریم و معتقدیم یکی از راه‌های نجات از این تهدیدات، اصلاح سیاست‌ها و رفع موانع مشارکت مردم و تقویت بنیادهای مشروعیت نظام است. در همین راستا تداوم تنش‌زدایی و تعامل خردمندانه را در سیاست خارجی ضروری می‌دانیم.

5- نگرانی دیگر ما این است که جریان‌هایی که طی سال‌های گذشته، از موضع اقلیت رسمی و سیاسی، همه‌ی اهرم‌های قدرت را علیه اکثریت رسمی به کار گرفتند، اینک مغرور از پیروزی در مسابقه بی‌رقیب، و با سوء استفاده از مواضع تصرف‌شده جدید، فشارها و تضيیقات سیاسی برخی مخالفان را شدت بخشند و آخرین نمودهای آزادی و حقوق مدنی مردم و مخالفان را با خطر جدی مواجه کنند و به این ترتیب با توقف کامل راهبرد اصلاحات، خطرات فروپاشی و اضمحلال سیاسی و اجتماعی و پیامدهای ناگوار آنرا تشدید کنند.

6- مجموعه ملاحظات فوق‌الذکر، ایجاب می‌کند جریان‌های دلسوز و مدافع حقوق مردم و میراث‌داران حقیقی ارزش‌های معنوی و مردمی صفوف خود را در مقابله با جریان‌های تنگ‌نظر و متحجر و قدرت‌طلب، یکپارچه سازند و علیرغم گلایه‌مندی‌هایی که ممکن است وجود داشته باشد، استراتژی و راهبردهای جدید خود را با حضور همه شخصیت‌ها و سرمایه‌های ارزشمند خود تنظیم و به پیش ببرند. پایان پیام

اطلاعیه ستاد انتخابات کشور در پایان برگزاری انتخابات مجلس هفتم:  
جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

با پایان شمارش آراء در تمام حوزه‌ها؟ انتخابیه، ستاد انتخابات کشور اطلاعیه‌ای صادر کرد. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از پایگاه اطلاع‌رسان وزارت کشور، در اطلاعیه ستاد انتخابات کشور، با اشاره به اینکه 724 725 23 نفر از واجدان شرایط در انتخابات مجلس هفتم شرکت کرده‌اند، اعلام شده است که 225 نفر از نامزدها حد نصاب آرای لازم برای نمایندگی را به دست آوردند و تعداد 128 نفر از نامزدها نیز برای انتخاب 64 نفر به مرحله دوم را یافتند.

همچنین 3 نفر از نامزدهای انتخابات میان دوره‌ای مجلس خبرگان از استانهای؛ آذربایجان شرقی ، زنجان و هرمزگان انتخاب شدند.

متن کامل اطلاعیه ستاد انتخابات کشور به شرح زیر است:

با عنایت خداوند متعال شمارش آرای مرحله اول انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی پایان یافت و از بین 4679 نامزد انتخاباتی در سراسر کشور ، تعداد 225 نفر از نامزدها حد نصاب آرای لازم برای نمایندگی را به دست آوردند و تعداد 128 نفر از نامزدها نیز برای انتخاب 64 نفر به مرحله دوم را یافتند . همچنین تعداد 3 نفر از نامزدهای انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری از استانهای آذربایجان شرقی ، زنجان . و هرمزگان انتخاب شدند.

تعداد 39885 شعبه در سراسر کشور برای ثبت نام و اخذ رأی انتخابات مجلس شورای اسلامی و تعداد 4066 شعبه برای ثبت نام و اخذ رأی انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری در سه استان کشور در نظر گرفته شد و برای اجرای انتخابات حدود 600000 نفر ایفای نقش نمودند. در مجموع 23725724 نفر از واجدان شرایط رأی دادن در انتخابات شرکت نموده و رأی خود را به صندوقهای رأی انداختند. در حوزه انتخابیه تهران ، اسلامشهر ، ری و شمیرانات نیز 1971748 نفر از واجدان رأی دادن در انتخابات شرکت نموده و از بین 1193 نفر نامزدها انتخاباتی ، 25 نفر در مرحله اول حائز حد نصاب آرای لازم شده و 10 نامزد نیز برای انتخاب 5 نفر ، به مرحله دوم انتخابات راه یافتند. امید است پس از رسیدگی به شکایات در هیأت های اجرایی و نظارت ظرف مهلت قانونی ، نتیجه قطعی انتخابات هر چه زودتر توسط شورای نگهبان اعلام شود تا بلافاصله زمان برگزاری انتخابات مرحله دوم با هماهنگی آن شورا تعیین و اعلام گردد.

وزارت کشور بر خود لازم می داند از مردم شریف و بزرگوار ایران اسلامی که در تمام مراحل انتخابات هوشیارانه عمل کرده و دست اندرکاران انتخابات را دلگرمی بخشیدند ، سپاسگزاری و قدرشناسی کند و مراتب تقدیر و سپاسگزاری خود را از کلیه دست اندرکاران انتخابات در بخشهای مختلف اجراء و نظارت ، استانداران ، فرمانداران ، بخشداران ، معتمدان مردم و اعضای هیأت های اجرایی ، اعضای شوراهای تأمین ، پرسنل وزارت اطلاعات ، نیروهای انتظامی و نظامی ، مطبوعات ، خبرگزاریها و خبرنگاران صدا و سیما اعلام نماید.

پایان پیام

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

جهان در هفته ای که گذشت:

جواد طالعی - رادیو آلمان - جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

دیدار صدراعظم آلمان و رئیس جمهور آمریکا و اثر آن بر تحولات خاورمیانه، جاسوسی سرویس مخفی انگلستان علیه دبیرکل سازمان ملل متحد و محاکمه بنیادگرایان اسلامی در ترکیه، مهمترین رویدادهای این هفته جهان بودند .

استقبال کاخ سفید واشنگتن از گرهارد شرودر صدراعظم آلمان غربی، پس از دوسال سردی مناسبات دوکشور، احتمالاً یخ ها را میان دو قاره اروپا و آمریکا شمالی آب خواهد کرد. مخالفت آلمان و فرانسه با حمله نظامی به عراق، از بهار سال گذشته، سبب سردی مناسبات آمریکا با این دو کشور شد. دیدارهای کوتاه ماه های گذشته رهبران آمریکا و آلمان در سنت پترزبورگ و نیویورک، نتوانست به بهبود مناسبات سیاسی میان آلمان و آمریکا منتهی شود. در ماه های گذشته، هنگامی که آمریکا بار دیگر شرکت های آلمانی و فرانسوی را از مشارکت در طرح های اصلی بازسازی عراق محروم ساخت، تنش ها دوباره اوج گرفت و گمان نمی رفت که به این زودی ها آرامش یابد.

اما کاخ سفید واشنگتن، اکنون مدت ها است دریافته که بدون همکاری اروپای کهن، توانایی آرام ساختن اوضاع عراق را نخواهد داشت. همین واقعیت است که احتمال نزدیکی آلمان و آمریکا را در پی دیدارهای تازه کاخ سفید، تقویت می کند.

گرهارد شرودر، در نخستین لحظه های ورود خود به واشنگتن، به صورتی غیر منتظره از عدم مخالفت آلمان با اعزام نیروهای ناتو به خاک عراق سخن گفت و کاهش ارزش دلار را نیز خطرناک توصیف کرد. اظهارات صدراعظم آلمان، در واقع نخستین قدم میهمان برای نزدیکی با جورج دبلیو بوش بود.

### اوضاع بحرانی خاورمیانه

همزمان با دیدار رهبران آمریکا و آلمان، در فلسطین، عراق و افغانستان شاهد تداوم درگیری های خونین هستیم.

فلسطینی ها برای نخستین بار علیه سازندگان دیوار تازه ای که قرار است آن ها را برای همیشه از اسرائیل هم جدا کند سر به شورش برمی دارند و سه نفر از آن ها در تیراندازی ارتش اسرائیل جان می بازند. دیوار فلسطین، هم در اسرائیل و هم در عرصه جهانی اعتراضات گسترده ای را برانگیخته است، اما دولت آرپل شارون همچنان به بنای آن ادامه می دهد.

در افغانستان، همزمان با سفر دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا، به يك گروه از خارجیان که در بازسازی کشور مشارکت دارند حمله می شود و پنج تن از آن ها به قتل می رسند. این واقعه، درست در شرایطی رخ می دهد که حامد کرزای رئیس دولت موقت افغانستان ادعا می کند طالبان دیگر خطری

برای این کشور نیست و حملات تروریستی بیشتر از سوی باندهای بزهکار صورت می گیرد. همزمان با این رخداد خونین، ۶۹ نفر در ترکیه به اتهام شرکت در عملیات انتحاری روزهای پانزدهم و بیستم نوامبر سال گذشته محاکمه می شوند که ۵۷ کشته و ۶۴۴ زخمی برجای گذاشت. پلیس ترکیه در تحقیقات خود سرخ هائی یافته است که نشان می دهد تروریست ها با رهبران القاعده در اروپا و ایران ارتباط داشته اند.

در عراق نیز، ضمن ادامه حمله به نیروهای اشغالگر، خواست مردم برای برگزاری انتخابات آزاد در تابستان امسال هر روز ابعاد گسترده تری می یابد.

به هر حال، طبیعی به نظر می رسد که سرنوشت عراق، فلسطین و افغانستان و همچنین اتخاذ يك سیاست مشترك در برابر ترور و گسترش سلاح های کشتار جمعی در دستور کار رهبران آلمان و آمریکا قرار گیرد. نشست امنیت جهانی، که چند هفته پیش در مونیخ برگزار شد، بر این ضرورت تاکید ورزید.

#### رسوائی تازه در انگلستان

....و اما در انگلستان، دولت تونی بلر، که تا کنون متهم به دادن اطلاعات نادرست برای توجیه حمله به عراق بوده است، این بار به خاطر جاسوسی علیه دبیرکل سازمان ملل متحد با يك رسوائی بزرگ سیاسی دیگر روبرو است. وزیر پیشین كمك های توسعه اقتصادی انگلستان اعلام کرده است که در آستانه جنگ عراق، سرویس مخفی انگلستان به جاسوسی برنامه ریزی شده علیه کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل متحد اشتغال داشته است. وزیر پیشین، برای اثبات این ادعا گفته است که خود وی در زمان وزارتت نسخه برداری های سرویس مخفی انگلستان از گفت و گوهای تلفنی عنان را خوانده است. تونی بلر، از اعلام موضع در برابر اظهارات وزیر پیشین خود پرهیز کرده است. رسوائی های سیاسی ماه های اخیر، بعید نیست که دولت تونی بلر را به عنوان مهمترین متحد جورج دبلیو بوش دستخوش بحران سازد و این می تواند عامل دیگری برای نزدیکی کاخ سفید به آلمان شود که می داند بدون متحدان اروپائی قادر به حل مساله عراق و خاورمیانه نیست.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

بهباد نبوي در گفت و گو با ایلنا: به هیچ وجه مانند اپوزیسیون خارج از نظام عمل نخواهیم کرد

از مذاکره محافظه کاران با آمریکا استقبال می کنیم

جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

بهباد نبوي، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت و گویی تفصیلی با خبرگزاری کار ایران، ایلنا به بررسی شرایط اصلاح طلبان پس از انتخابات مجلس هفتم، آینده سیاست خارجی ایران، عملکرد صداوسیما در زمان انتخابات و بررسی شعارهای تبلیغی محافظه کاران در ایام انتخابات پرداخت. بهباد نبوي نماینده تهران و نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در این گفت و گو در پاسخ به پرسشی در خصوص نوع شعارهای تبلیغاتی محافظه کاران برای ورود به مجلس هفتم، گفت: نکته جالبی که در جریان انتخابات هفتم رخ داد این بود که در هیچ کجای ایران محافظه کاران حاضر نشدند به نام محافظه کاران در انتخابات شرکت کنند البته این يك پیروزی بزرگ برای اصلاح طلبان است که نشان می دهد دیدگاهها و تزه های محافظه کاران با شکست کامل در افکار عمومی مواجه شده و لذا مجبور شدند که خودشان را تحت پوشش هایی استتار کنند که ماهیت دیدگاههای آنان برای مردم مشخص نشود.

وی افزود: البته در يك نگاه خوش بینانه می شود اینگونه قضاوت کرد که انشاء الله به خواست خدا، دیدگاههایشان عوض شده است.

نبوي گفت: هیچ کدام از گروه های محافظه کار در هیچ کدام از برنامه های تبلیغاتی خود برای ارزشهایی که مدعی بودند مجلس ششم آنها را زیر پا گذاشته و آنها آمدند آنها احیا کنند کوچکترین تبلیغی نکردند.

وی افزود: در مجلس ششم تعداد کثیری از نمایندگان به دلیل عدم التزام و اعتقاد به ولایت مطلقه فقیه رد صلاحیت شدند. این در حالی است که من ندیدم يك کدام از این گروهها در تبلیغات انتخابی خود دفاع از ولایت مطلقه فقیه را به عنوان شعار خودشان مطرح کنند.

نبوي تصریح کرد: مباحثی چون آزاد کردن ماهواره، برقراری رابطه با آمریکا و عدم مداخله در حریم زندگی خصوصی افراد، از محورهای تبلیغاتی همین گروه های محافظه کاران بود که با نام و نشان دیگری وارد صحنه انتخابات شدند. در حالیکه وقتی در انتخابات مجلس ششم برخی از دوستان ما راجع به آزادی ماهواره صحبت می کردند ما به عنوان ستاد هماهنگی جبهه دوم خرداد به آنها انتقاد می کردیم و معتقد بودیم شعارهایی که الان جای طرح آن نیست نباید مطرح شود.

نایب رئیس مجلس ششم افزود: ولی می بینیم که این جریان های محافظه کار در انتخابات مجلس هفتم از این نوع شعارها استفاده کردند. البته باید یادشان باشد همانگونه که به اصلاح طلبان می گفتند که شما باید به شعارهایتان عمل کنید، خودشان نیز مکلف اند که به وعده های خود عمل کنند.

نبوي، پیشرفت، توسعه، آبادانی، رفاه، خوشی و شادی را از محورهای اصلی شعار انتخاباتی محافظه کاران خواند و گفت: تا به حال تصور می کردند که شادی ضد ارزش و گریه ارزش محسوب می شود.

نبوي در پاسخ به این سوال که "با توجه به دیدگاهی که مطرح کردید، آیا برای تحقق شعار رابطه با آمریکا و شعارهای دیگری که برگرفته از شعارهای اصلاح طلبان بوده و با کارشناسی‌های محافظه‌کاران طی این سال‌ها مواجه شده اصلاح طلبان مخالفت خواهند کرد؟" گفت: هر کس در جهت تنش زدایی و بهبود روابط ما در جهت منافع ملی و دفع خطر تهاجم و تجاوز خارجی تلاش کند از نظر ما مورد تأیید است و استقبال می‌کنیم. ما معتقد نیستیم که چون نگذاشتند ما در راستای این برنامه‌ها عمل کنیم پس ما نیز با تحقق این برنامه‌ها مخالفت نمی‌کنیم.

وی افزود: اگر محافظه‌کاران در جهت این شعارهایی که داده‌اند در عمل و اجرا حرکت کنند، اصلاح طلبان از این اقدامات استقبال می‌کنند.

وی تأکید کرد: اگر محافظه‌کاران از این پس در جهت تنش زدایی در سیاست خارجی، حل مشکلات ما با همه کشورها، مذاکره با آمریکا و حتی حل مشکل فیما بین ایران و آمریکا تلاش کنند، نه تنها مورد مخالفت ما قرار نمی‌گیرد، بلکه از آن استقبال هم خواهیم کرد.

نبوي در پاسخ به این پرسش که "آیا امکان استیضاح دولتی که به رغم خواسته‌های معترضین به رد صلاحیت‌ها، انتخابات را برگزار کرد، از سوی اصلاح طلبان وجود دارد؟" گفت: من معتقدم وزارت کشور و دولت در عین حال که مایل به برگزاری انتخابات غیر عادلانه، غیر آزاد و غیر رقابتی نبود، ناچار شد که چنین انتخاباتی را برگزار کند، لذا ما کسی را که ناچار باشد را مواخذه نمی‌کنیم.

وی افزود: آقای خاتمی بارها اعلام کرد که انتخابات غیر آزاد، غیر رقابتی است و در نامه‌ای که ایشان و رئیس مجلس به رهبری داشتند، به غیر عادلانه بودن این انتخابات اشاره داشتند و اعلام کردند آن اشکالاتی که ما داشتیم برطرف نشد و گفتند مع‌الوصف چون رهبری دستور برگزاری انتخابات می‌دهند ما این انتخابات را برگزار می‌کنیم.

نایب رئیس مجلس تصریح کرد: رئیس جمهوری و رئیس مجلس براساس تحلیل‌های خودشان مصالح ملی را در این می‌دیدند که وقتی از آنها خواسته می‌شود انتخابات برگزار شود، این انتخابات را برگزار کنند.

وی در پاسخ به سؤالی در خصوص "تعامل مجلسی که اکثریت آن در اختیار محافظه‌کاران است با دولت اصلاح طلب"، تصریح کرد: در این زمینه نمی‌توان الان پیش بینی کرد و این بحث امروز ما نیست.

نبوي در پاسخ به این پرسش که "با توجه به بسته شدن دو روزنامه اصلاح طلب در آستانه انتخابات، فضای سیاسی کشور به دنبال تسلط محافظه‌کاران بر مجلس هفتم چگونه خواهد بود؟" گفت: نمی‌توان گفت بنای محافظه‌کاران این است که در آینده سیاست قلع و قمع اصلاح طلبان، روزنامه‌ها و احزاب آنها را در پیش بگیرند و خودشان می‌دانند که این کار نه به سود آنهاست و نه با شعارهایی که در انتخابات دادند، تطابق دارد.

وی بسته شدن فضای سیاسی کشور را مطابق با شرایط داخلی و بین‌المللی ندانست و تصریح کرد: اگر محافظه‌کاران در جهت ایجاد محدودیت و بسته شدن فضای سیاسی کشور گام بردارند این به ضرر خودشان خواهد بود و البته همه این اقدامات تا قبل از انتخابات از سوی محافظه‌کاران برای این بود که بتوانند مجلس را به دست آورند.

وی افزود: محافظه‌کاران در این کار موفق شدند و مجلس هفتم را به دست آوردند، لذا بعید به نظر می‌رسد که بخواهند هزینه‌های بیشتری برای خود ایجاد کنند و از همان روز اول نشان دهند، شعارهایی نظیر توسعه، پیشرفت و شادی و زندگی سبز، دادن آزادی بیشتر به مردم و از این حرف‌ها در عمل نتایج دیگری می‌دهد. لذا من حرکت‌های مربوط به بستن این دو روزنامه را مربوط به فضای قبل از انتخابات می‌دانم و نه الزاماً برای آینده.

نبوي پیش‌بینی کرد: احتمال باز شدن یاس نو اندک است، اما احتمال باز شدن روزنامه شرق وجود دارد که البته اگر آقایان به مصلحت خودشان توجه کنند یاس نو را هم باید رفع توقیف کنند، چون بستن یاس نو و شرق کاملاً غیر قانونی است، مگر آنکه دلایل دیگری باشد که من خبر ندارم.

نبوي در ادامه این مصاحبه با اشاره به میزان مشارکت در انتخابات مجلس هفتم، ابراز عقیده کرد: اگر میزان مشارکت زیاد هم باشد، ما کماکان بر این اعتقادیم که به دلیل عملکرد غیر قانونی شورای نگهبان، انتخاباتی غیر آزاد، غیر عادلانه و غیر رقابتی داشتیم و لذا نتایج این انتخابات برای ما قابل قبول نیست و مجلس هفتم را يك مجلس فرمایشی می‌دانیم.

وی گفت: ما از اول که وارد تحصن شدیم دو آینده را برای این تحصن پیش‌بینی می‌کردیم؛ اول آنکه شورای نگهبان در اقدامات غیر قانونی خود تجدید نظر کند، دوم آنکه این شورا تجدید نظری در رد صلاحیت‌ها صورت ندهد و مهمترین اقدامی که ما می‌توانستیم در صورت عدم تجدید نظر شورای نگهبان انجام دهیم این بود که از شرکت در انتخابات خودداری کنیم و به عنوان اعتراض به اقدام غیر قانونی شورای نگهبان از نمایندگی در مجلس ششم نیز استعفا دهیم که هر دوی این اقدامات را نیز انجام دادیم.

نایب رئیس مجلس گفت: انجام این دو اقدام از سوی متحصنین و معترضین به رد صلاحیت‌های گسترده نشان می‌دهد که ما از همان موقع دریافتیم و اعلام کردیم که قرار است مجلس هفتم با يك برنامه از قبل تهیه شده در اختیار يك جریان خاص قرار گیرد.

نبوي گفت: آنچه که ما پیش‌بینی می‌کردیم در انتخابات مجلس هفتم اتفاق افتاد لذا تحصن، اعتراض و استعفای ما به دلیل اطلاع از این روند بوده است.

بهزاد نبوي در ادامه گفت‌وگوي خود با ايلنا در پاسخ به پرسشي در خصوص "برنامه‌هاي آتي اطلاع طلبان مجلس پس از اين انتخابات"، گفت: ما کماکان دنبال يك حرکت اصلاحي قانوني هستيم و فعاليت‌مان در چارچوب قانون اساسي و نظام خواهد بود. وي گفت: تلاش محافظه کاران اين بوده که ما را وادارند که به صورت مخالفان و اپوزيسيون خارج از نظام عمل کنيم، ولي ما به هيچ وجه زير اين بار نخواهيم رفت و کماکان به عنوان يك جريان قانوني مخالف عملکرد بخش‌هايي از نظام به فعاليت خودمان ادامه خواهيم داد و تلاش مي‌کنيم با استفاده از تمام ابزارهاي قانوني محافظه کاران را وادار به رعايت قانون، رعايت آزادي و برگزاري انتخابات آزادانه کنيم. نايب رئيس مجلس تاکيد کرد: اصلاح طلبان همواره روي راي مردم حساب کردند و هيچ وقت روي اينکه يك جمعيتي بيايند در خيابان حساب باز نکنند. وي در خصوص آن دسته از کسانی که در انتخابات حضور نيافتند، اظهار داشت: چون به اصلاح طلبان براساس يك برنامه از پيش تدارک ديده شده امکان حضور در صحنه انتخابات داده شد، لذا ما چاره‌اي جز عدم شرکت در انتخابات مجلس هفتم را نداشتيم و اين فرصتي است که مردم ارزيابي کنند که آیا نيامدن آنها در پاي صندوق‌هاي راي بيشتري مثمر ثمر است يا مشارکت فعال آنها در صحنه انتخابات.

نبوي در پاسخ به پرسشي در خصوص تغيير سياست صدا و سيما در جريان انتخابات مجلس هفتم، گفت: در طول شش دوره انتخابات مجلس، بعد از پيروزي انقلاب اسلامي تا به امروز صدا و سيما هرگز يك چنين کار گسترده‌اي براي جلب مشارکت مردم انجام نداده است که البته در اينجا، جا دارد که از آنها تشکر کنيم.

وي با بيان اينکه عملکرد گسترده صدا و سيما در جريان انتخابات اخير در حافظه مردم مانده است، افزود: ما بايد از صدا و سيما بخواهيم و البته همه مردم مي‌خواهند که صدا و سيما در تمام ادوار يك چنين برخوردی با انتخابات داشته باشد، نه يك دوره خاص و به صورت گزينشي. بعد از اين نيز صدا و سيما بايد به اين نوع برخورد با مشارکت مردم پاييند باشد چون واقعاً مي‌توان گفت در يکي دو هفته اخير بحث تبليغ براي يك جناح خاص کم‌رنگ بوده است. نماينده تهران افزود: البته اگرچه صدا و سيما عمومي کسانی که بايد براي مجلس هفتم انتخاب مي‌شدند را در برنامه‌هايشان مي‌آوردند ولي به طور رسمي اقدام نکرد. وي ادامه داد: با توجه به اينکه خيلي اوقات صدا و سيما به طور علني و رسمي از نامزدهاي دلخواه دفاع مي‌کرد ولي اين بار عمده‌ترين کارش اين بود که سعي کند تا ميزان مشارکت مردم در انتخابات بالا برود.

نبوي با بيان اينکه بي‌اعتمادی به اين رسانه ملي در اثر عملکرد غلط آن وجود دارد، تصريح کرد: صدا و سيما در دوره انتخابات مجلس ششم سکوت مطلق کرده بود و تبليغاتش در جهت جلب مشارکت مردم به قدری اندک بود که همه اصلاح طلبان در آن زمان شديداً به عملکرد صدا و سيما انتقاد مي‌کردند، چنانکه گويي فاجعه‌اي در کشور در حال رخ دادن است که صدا و سيما اينچنين ساکت و آرام با انتخابات برخورد کرده است.

نماينده رد صلاحيت شده تهران با بيان اينکه بررسي مقايسه عملکرد صدا و سيما در انتخابات مجلس ششم و هفتم، از طريق موتورينگ برنامه‌هاي صدا و سيما قابل بررسي است، اظهار داشت: صدا و سيما صدها برابر مجلس ششم براي جلب مشارکت مردم تبليغات کرده است و متاسفانه آنقدر در بين افکار عمومي نسبت به اين رسانه بي‌اعتمادی وجود دارد که ميزان مشارکت 58 درصدي مردم به 29 درصد کاهش يافته است.

وي گفت: اين کاهش مشارکت علي‌رغم همه آن تلاش‌هاي عجيب، گسترده و شبانه‌روزي صدا و سيما که از طريق تمام کانال‌هاي کشوري و استاني صورت گرفته بود، رخ داد که نامل برانگيز است. پايان پيام

## شيرين عبادي، برنده جايزه صلح نوبل

پيام شيرين عبادي به اولين کانون دانشجويي حقوق بشر  
جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

برنده جايزه صلح نوبل با ارسال پيامي به مراسم افتتاحيه اولين کانون دانشجويي حقوق بشر با ابراز خرسندي از تاسيس اين کانون بر پيوستن ايران به ديوان دادگاه جنايي بين المللي (i.c.c) تاکيد کرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاري کار ايران، ايلنا، متن پيام شيرين عبادي به اولين کانون دانشجويي حقوق بشر به شرح زير است:

به نام خداوند جان و خرد  
توجه به شخصيت و حيثيت انساني و لزوم حمايت از آن در عرصه بين المللي منجر به صدور اعلاميه جهاني حقوق بشر شد تا ضمن کاهش اختلاف فاصله طبقاتي در جامعه بشري برابري و برادري ملت ها را تضمين کند و از اين رو حقوق بشر مقوله‌اي است ملي که در عرصه بين المللي مورد حمايت قرار مي‌گيرد و خارج از حاکميت ملي و دور از اقتدار حکومت هاست.  
تا مدتها نقض حقوق بشر فاقد ضمانت اجرائي موثر بود اما با تشکيل دادگاه جنايي بين المللي (i.c.c) اين نقض نيز برطرف شده است و هم حکومت ها و هم دولتمردان را مي توان به اتهام نقض حقوق

بشر مورد مواخذه و محاکمه قرار دهد و از این پس افرادی که به حقوق بشر تخطی می نمایند، باید به آینده مبهم خویش اندیشیده به راه عدل و انصاف برگردند. تاکنون بیش از 90 کشور به دیوان فوق الذکر ملحق شده اند، از مهمترین مخالفین این دادگاه دولت آمریکا و اسرائیل است، متأسفانه دولت جمهوری اسلامی ایران هم تاکنون به این دادگاه ملحق نشده است، نظر به اینکه ماهیت حقوقی دادگاه جزایی بین المللی (i.c.c) و فواید الحاق به آن هنوز برای افکار عمومی ایران ناشناخته است و با تشکیل کانونی که هدف آن ترویج و آموزش اصول مندرج در حقوق بشر می باشد، هرچه سریعتر بتوان افکار عمومی را آماده الحاق به دادگاه مذکور نمود تا از آن طریق روند الحاق سرعت بیشتری می گیرد. برای فرزندان عزیزم در راه پر افتخاری که انتخاب نموده اند آرزوی توفیق دارم .

پایان پیام

### سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اولین کانون دانشجویی حقوق بشر  
جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

اولین کانون دانشجویی حقوق بشر با حضور مسوولین وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و جمعی از دانشجویان دانشکده صنعت آب و برق شهید عباسپور در تالار آمفی تئاتر این دانشگاه آغاز به کار کرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در مراسم افتتاحیه این کانون؛ "کیوان شهرآئین" از اعضای هیات موسس کانون دانشجویی حقوق بشر با قرائت بیانیه افتتاحیه این کانون، هدف از تاسیس کانون دانشجویی حقوق بشر را ایجاد بستر فرهنگی در میان دانشجویان ذکر کرد و گفت: بشر برای دست یافتن به حقوقش با جنگ و دندان در جنگل منافع و خواسته های بی پایان آدم های "زیاده خواه" و چه بسا "تمامیت خواه" با سایه ها جنگیده است و آنهایی که در سایه امن و آرام خویش آرمیده اند می دانند؛ تا وقتی که یک نفر برای گرفتن حق خود جنگ و دندان نشان می دهند، جنگل باقی است و آنها می توانند آرام بیارامند و لیخند بزنند. لازم به توضیح است که قرار بود در این مراسم دکتر محسن کدیور هم حضور داشته باشد که به علت مخالفت مسوولان دانشگاه با حضور کدیور، سخنرانی وی لغو شد. پایان پیام

نایب رئیس کانون مدافعان حقوق بشر ایران؛ توجه کنید که هر زمزمه دفاع از حقوق بشر ممکن است واقعی نباشد

جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

نایب رئیس کانون مدافعان حقوق بشر ایران از شکل گیری کانون دانشجویی حقوق بشر به مثابه به میدان آمدن سوارانی یاد کرد که به مقابله با حوادثی می روند که به شکل خشونت بار اخطار می دهد و گفت: به تاسیس چنین کانونی بسیار خوشبین هستم و به عنوان نایب رئیس کانون مدافعان حقوق بشر ایران با توجه به سابقه های تلخ گذشته جریان دانشجویی به شدت توصیه می کنم که از شاخصه های قدرت باید پرهیز کنید. وی افزود: در بیشتر کانون های حقوق بشر، شرطی گذشته اند که براساس آن عدم دست یابی به اهرم های قدرت و شاغل دولتی به عنوان کنار رفتن اعضای کانون حقوق بشر از سمت خود می باشد

استاد حقوق دانشگاه تهران با بیان این مطلب که این رسم باعث می شود که نهاد دانشجویی از بلاهای گذشته دور بماند تصریح کرد: از این حیث به این تشکل امید وار هستم و اعضای موسس این تشکل را سوارانی می دانم که در زمان خطر خاموش مانده اند . وی در تشریح میانی حقوق بشر در سطح دنیا اظهار داشت: حقوقی هستند که چنان با انسان عجین شده اند که اگر این حقوق از آنها سلب شود به مرحله حیوان شدن کشانده می شوند، انسان در سرنوشت اجتماعی خود حاکم است و این سه مرحله تمامی حقوق بشر است و انسان حقوق بشر، انسانی است: مسلمان، یهودی، آمریکایی، ایرانی، فاقد ایدیولوژی، سفید، سیاه، زن یا مرد. نایب رئیس کانون مدافع حقوق بشر در ایران با دسته بندی موضوعات حقوق بشر در دو محور و با اشاره به اعلامیه جهانی حقوق بشر گفت: در میثاق اول حقوق درج شده که به آنها حقوق الهی می گویند مثل: حق آزادی بیان، حق عدم شکنجه، حق انتخاب آزادانه نمایندگان پارلمان و حاکمان و میثاق دوم؛ حقوق اجتماعی و فرهنگی و اجتماعی است .

وی با طرح این سوال که چرا یک مقام اتریشی ایران را محور دوستی می خواند؟ اما کشوری دیگر که در جهان حضور نظامی دارد ایران را در محور شرارت قرار می دهد؟ گفت: طرح چنین دیدگاهی آیا غیر از تسلط بر حقوق اجتماعی و اقتصادی نیست؟ لذا از این حیث است که اصرار بر حقوق و میثاق دوم در اولویت قرار می گیرند، آیا واقعا حضور نظامی آمریکا در منطقه برای آینده حقوق بشر است؟ نایب رئیس کانون مدافعان حقوق بشر ایران در تشریح برنامه های دیگر کشورها برای بدست آوردن منابع کشور ما گفت: راههای آنها اول؛ جذب نخبگان کشور است و دوم؛ روی کار آمدن نخبگان ظاهری و توخالی و این مساله جای سوال دارد .



وي افزود: تشکل هاي دانشجويي بعضا به سوي مناصب سياسي روي آورده اند و اين باعث شده که صفا و پاكي آنها مخدوش شود و لذا تاکيد مي کنم؛ فعالان تشکل هاي حقوق بشري نبايد به جاگاههاي سياسي دست يابند.

شريف ادامه داد: درست است حرفهاي ما گاهي جلوه سياسي دارد اما مساله اين است که سياسي بودن بر نهادهاي حقوق بشري تحميل مي شود، اما آنچه خوف آور است اين است که؛ فعالان اين تشکل ها به سياست بازي روي آورند، در کشور نهادهاي حقوق بشري هر وقت در پي تحقق آرمانهاي خود هستند، لاجرم به سمت سياسي شدن سوق داده مي شوند.

وي در پايان افزود: شما به عنوان آینده ساز اين مملکت تامامي مسايل را در نظر بگيريد، ما بايد در اين جهان با واقعيتهاي پيش برويم و توجه داشته باشيم که هر زمزمه دفاع از حقوق بشر ممکن است واقعي نباشد.

فعالان حقوق بشر در سطح دانشگاههاي کشور بايد هوشمندانه به سرنوشت خود بينديشند.  
پايان پيام

## رويدادهاي عراق، دولت آینده و نبروهاي موثر در آینده عراق

چشم انداز انتشار پيش نويس مقدماتي قانون اساسي عراق

جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

بر طبق تاريخ قرار است فردا پيش نويس مقدماتي قانون اساسي عراق منتشر شود. درحاليکه بسياري از ناظران در مورد انتشار به موقع اين پيش نويس ترديد دارند، شوراي موقت عراق اميدوار است که فردا اين پيش نويس را منتشر کند.

پيمان پژمان (راديو فردا): يك روز قبل از موعد مقرر براي انتشار قانون اساسي موقتي در عراق، اعضاي حکومت موقت، جمعه تشكيل جلسه مي دهند تا احتمالا اختلاف نظرهابشان را حل کنند. مذاکرات بين خود اعضاي حکومت موقت از يك طرف و بين اين اعضا و رهبران نبروهاي ائتلاف از طرف ديگر ظرف چند روز گذشته شدت يافته است، ولي عليرغم اين تلاشها هنوز نتيجه کمايي حاصل نشده است.

نبروهاي ائتلاف مي گویند هنوز معلوم نيست آیا حکومت موقت کارش را تا شنبه تمام خواهد کرد يا نه. حميد کفايي، سخنگوي حکومت موقت عراق مصر است که به هر ترتيبی که شده، شنبه سندي به عنوان قانون موقت تقديم مردم و سازمان ملل خواهد گرديد. وي مي گوید: قانون موقت طبق موعدي قبلي اعلام خواهد شد. تمام موارد مورد بحث، روي برخي توافق شده و هنوز روي بعضي ديگر گفتگو است. من بيشتر از اين نمي توانم بگويم. فقط مي توانم بگويم که مورد مشاوره قرار گرفته و تا 28 فوریه اعلام خواهد شد.

در جواب به اين سؤال که آیا اين احتمال وجود دارد که بعضي از مفاد قانون اساسي که روي آن توافق شده، اعلام گردند و اعلام موضوعات جنجالي تر به بعد موکول شوند، آفای کفايي گفت: اگر اعضا تصميم بگيرند، ممکن است اين انجام شود، ولي فکر نمي کنم اعلام آن را به تاخير اندازند. چيزي که مهم است، تدوين قانون است، نه تاريخ آن. مسئولان آمريکايي و عراقي مي گویند: هنوز موارد اساسي مختلفی مورد بحث، گرچه همين منابع نيز اعتراف مي کنند که پيشرفتهاي اساسي زيادي نيز حاصل شده است.

انتفاض قنبر، سخنگوي کنگره ملي عراق مي گوید: مساله مانع هاي موجود نيست، هنوز مسائلي مانند فدراليسم و غيره که بايد مورد بحث قرار گيرند. چطور حکومت خود را اداره خواهد کرد، مساله زبان، ولي پيشرفتهاي بسياري نيز حاصل شده است. مسئولان آمريکايي و عراقي مي گویند: گرچه ممکن است در آخرين لحظات آنها نيز تغيير کنند، تا به حال توافق شده مردم به صورت مستقيم رئيس جمهور انتخاب خواهند کرد و وي دو نايب رئيس و يك نخست وزير انتخاب خواهد نمود. ضمنا توافق شده که گرچه عربي زبان رسمي کشور اعلام خواهد شد، به کردها نيز اجازه داده خواهد شد در مدارس خود از زبان کردي نيز استفاده کنند و مجلس محلي خود را داشته باشند، ولي مواردی که مورد اختلافند، مساله اسلام است و اين که آن را منبع اصلي يا يکي از منابع قوانين کشور اعلام کرد. مساله ديگر تفسير دقيق فدراليسم و قدرت دولتها محلي است و اين که اصولا آیا هر هجده منطقه اداري عراق تبديل به استانهاي مختلف خواهد شد و يا مناطق جديدي تعيين خواهد گرديد. مساله حاد آخر نقش زنان و اينکه آیا تعداد معيني از نمايندگان مجلس آینده و حکومت آینده به آنها اختصاص داده خواهد شد يا نه.

امروز قانون اساسي موقت عراق منتشر مي شود

اعتماد - شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

گروه بين المللي: قانون اداره عراق امروز (شنبه) در بغداد منتشر مي شود. در اين قانون آمده است: عراق دولت فدراتيو، غيرقومي و غيرطايفه يي است. از نکات قابل توجه در اين قانون درج جمله اسلام به عنوان منبع اصلي قانونگذاري در کشور است. به گفته کارشناسان، اين جمله بر خلاف ميل «پل برمر» در اين قانون گنجانده شده، اما در عين حال در ادامه آن آمده است که در قانونگذاري، به بقيه اديان هم احترام گذارده خواهد شد.

کردها موفق شدند دست آخر حرف خود را به کرسی نشاندند و در دولت جدید عراق، علاوه بر زبان عربی، زبان کردی هم به عنوان یکی از دو زبان رسمی دولت اعلام خواهد شد. علاوه بر آن اقلیم کردستان عراق به عنوان یک منطقه خود مختار در داخل یک دولت رسمی اعلام شده است. در حالی که کردها، خرسند و خوشحال از این دستاورد بزرگ بوده و خواهان ثبت این سند در سازمان ملل متحد هستند. آیت الله سیستانی ضمن پذیرش نظر سازمان ملل مبنی بر امکان ناپذیر بودن اجرای انتخابات پیش از ژوئن سال 2004 از شورای امنیت سازمان ملل خواست که تضمین‌هایی در رابطه با انجام این انتخابات در پایان سال 2004 بدهد.

دفتر آیت الله سیستانی طی بیانیه‌ی اعلام کرد: مرجع شیعیان عراق خواهان آن است که شورای رهبری غیرمنتخب که از ژوئن، قدرت را در عراق به دست می‌گیرد، دارای اختیارات واضح و محدودی بوده و کشور را به سوی اجرای انتخابات سراسری سوق دهند.

منابع آگاه اروپایی هم خبر دادند «ابراهیم جعفری»، «محسن عبدالحمید»، «ایاد علاوی»، «جلال طالبانی» و «عدنان باجه‌چی» شورای پنج نفری رهبری عراق را به عهده گرفته و بطور دوره‌ی ریاست جمهوری عراق را در دوره پس از پایان اشغال به دست خواهند گرفت. در صورت صحت این خبر، شیعیان تنها دو نماینده (ابراهیم جعفری و ایاد علاوی) را در شورای رهبری عراق در اختیار خواهند داشت، در حالی که اگر جلال طالبانی که به نمایندگی از کردها در این شورا حضور دارد را هم بر اساس مذهب تقسیم‌بندی کنیم، شورای رهبری جدید دارای سه سنی و دو شیعه خواهد بود. از نکات قابل توجه دیگر در این قانون، به بن‌بست رسیدن سرنوشت شهر نفت خیز «کرکوک» است که قرار شد این مساله تا اطلاع ثانوی مسکوت گذاشته شود. علاوه بر آن، قانون جدید تشکیل هر نوع نیروی شبه نظامی را در عراق ممنوع اعلام کرده است.

از سوی دیگر منابع آگاه خبر دادند همکاری گسترده اما پنهانی بین سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) و سازمان‌های امنیتی کشورهای عربی در عراق در حال انجام است. به گفته این منابع، این همکاری در چارچوب پایان دادن به گسترش فعالیت سازمان‌های تروریستی عربی اسلامی در عراق است.

کارشناسان امنیتی کشورهای عربی معتقدند، با توجه به وفور بی‌حد و حصر سلاح و مهمات در عراق و فضای ناآرام آن، این کشور به پایگاهی برای حمله و انجام عملیات‌های مختلف علیه کشورهای همسایه مبدل شده است.

به اعتقاد این کارشناسان، امروز عراق یک فروشگاه بزرگ و فراگیر برای تهیه سلاح و مهمات است، به نحوی که اکثر تروریست‌ها برای تهیه سلاح به این کشور می‌آیند و بازار خرید و فروش و دلالتی سلاح در این کشور بسیار پر رونق است.

نیروهای ائتلاف پنجشنبه (پریروز) نام و مشخصات 8447 اسیر دریند خود را منتشر کرد.

بر اساس اطلاعات منتشر شده، سن اسیران موجود بین 13 تا 99 سال است.

نام صدام حسین در میان آنان دیده نمی‌شود، اکثر اسیران نام و نام خانوادگی، محل تولد و تاریخ و محل بازداشت در مقابل اسم هر یک از آنها ثبت شده است. اما اطلاعات چندانی در مورد مسوولان بلند پایه‌ی که از نظر آمریکا اسیرانی بسیار مهم طبقه بندی شده‌اند، منتشر نشده است.

در میان لیست اسیران خارجی 17 ایرانی، 16 سوری، 11 عربستانی همچنین تعدادی مصری، 9 اردنی، چهار سودانی، چهار یمنی، سه فلسطینی، یک هندی و یک اوکراینی دیده می‌شوند.

## مداخله رژیم ایران در عراق

نقش جمهوری اسلامی در آینده عراق: آمادگی روحانیون حاکم برای معامله با آمریکا

جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

نقش حساس ایران در شکل بخشیدن به آینده عراق در هفته جاری به گونه ای ظریف بر زبان علی اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس سابق جمهوری اسلامی آمد. واشنگتن پست با این مقدمه، به ارزیابی نقش ایران به رقم زدن آینده عراق پرداخته است. علیرضا طاهری از رادیو فردا و فشرده ای از همین نوشته در شماره امروز واشنگتن پست.

علیرضا طاهری (رادیو فردا): علی اکبر هاشمی رفسنجانی، در مصاحبه ای با روزنامه کیهان گفته است: آمریکا در مرداب عراق گرفتار شده و آمریکاییها می دانند که اگر ایران می خواست، مشکلات آنها را می توانست شدیدتر کند. آقای رفسنجانی با شرم و کمرویی درهای گفتگو میان واشنگتن و تهران را درباره عراق و قضایای دیگر باز کرده و یادآور شده است: برای من حرف زدن مساله ای نیست.

واشنگتن پست سپس می نویسد: روحانیون افراطی این روزها در تهران خوش نشسته اند، چون آمریکا صدام حسین، دشمن تاریخیشان را سرنگون کرده و اکنون با شورش ملموس دوران پس از جنگ در عراق دست به گریبان است. همزمان آیت الله العظمی علی سیستانی، متولد ایران، به عنوان چهره غالب و مسلط در عراق جدید سر برآورده است. واشنگتن پست ادامه می دهد: آیت الله سیستانی، پل برمر، مدیر امور مدنی نیروهای اشغالگر آمریکا در عراق را ناگزیر ساخت که از اجرای برنامه گزینش حکومتی انتقالی برپایه اجماعی محلی چشم‌پوشد. به نوشته واشنگتن پست، آیت الله سیستانی دیروز گفت: اگر انتخابات تا پایان سال جاری میلادی برگزار شود، حکومت انتقالی را خواهد پذیرفت. اما او در همین بیانیه اخطار کرد: حکومت انتقالی نباید تصمیماتی بگیرد که تعهداتی همیشگی همراه

آورد. این اخطار حکومت انتقالی را بر خلاف خواست و امید آمریکا از تایید نقشی نظامی در آینده عراق می تواند باز دارد.

واشنگتن پست می افزاید: روحانیون در ایران نیز سلطه سیاسیشان را استوار ساخته اند. آنها مصمم برای در هم کوبیدن مخالفان در انتخابات اخیر مجلس نامزدهای اصلاح طلب را صرفا رد کرده اند و از گود بیرون فرستادند. این چنگ زدن آشکار به قدرت بود و کارگر هم شد. واشنگتن پست می نویسد: هرکسی در کاخ سفید گمان کند که ایرانیها به دلیل اردو زدن بیش از یکصد هزار سرباز آمریکایی در همسایگی دیوار به دیوارشان وحشت زده در حال فرارند، روزنامه ها را نخوانده اند. از دیدگاه جمهوری اسلامی، آمریکا در عراق میخکوب، زمین گیر و آسیب پذیر است و به دلیل نفوذ آشکار و پنهان جمهوری اسلامی بر اکثریت شیعه عراق، روحانیون احتمالا در موضعی بالفعل برای شکل بخشیدن به جدول زمانی و شرط و شروط خروج آمریکا از عراق جای دادند.

واشنگتن پست در اینجا از قول الیویه روا، تحلیلگر فرانسوی می نویسد: جمهوری اسلامی با قاطعیت مطمئن شده که آمریکا در حال حاضر تلاشی برای تغییر رژیم در ایران نخواهد کرد. از سوی دیگر این تحلیلگر می گوید: روحانیون حاکم بر ایران در واقع خواستار سربر آوردن عراقی قدرتمند، حتی با ریاست شیعیان نیستند. آنها صرفا در پی آنند که پاتیل عراق همچنان در جوش و خروش بماند. واشنگتن پست در پایان نتیجه می گیرد: جمهوری اسلامی فعلا علاقه ای به عراقی با ثبات ندارد و برایش فرقی نمی کند که فرمانروای عراق چه کسی بشود. اما روحانیان ایران، همچنان که هاشمی رفسنجانی نظر داده است، احتمالا آماده معامله اند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: 8 اسفند

بی بی سی - جمعه 8 اسفند 1382 - 27 فوریه 2004

با پایان شمارش آرا و مشخص شدن نتایج انتخابات مجلس هفتم، هفته نامه های چاپ تهران به بحث در باره سرنوشت اصلاحات، مجلس آینده و افزایش انتقاد از خاتمی پرداخته اند. "اول اسفند پایان دوم خرداد نیست" عنوان اصلی این شماره **امید جوان** است. **امید جوان** با اشاره به انتخابات مجلس نوشته: "از این واقعیت هیچ گریزی نیست که چه واقعی و چه مجازی اصلاحات باید ادامه یابد. اصلاح طلبان منتظر راهکارهای تازه سعید حجاریان برای ادامه آن هستند و محافظه کاران که با نام آبادگران مجلس را در دست می گیرند در اندیشه آن که چهره تازه ای به اصلاحات بدهند."

به عقیده نویسندگان **امید جوان**، محافظه کاران بیشتر به دفعات گفته اند که مدل چینی را بیشتر می پسندند، (اصلاحات) مدل چینی به آزادی های سیاسی مطلقا روی خوش نشان نمی دهد و بستر اصلاحات را در جای دیگری می گشاید، اما آیا می توان با آرمانگرایی و شعارهای ایدئولوژیک، آزادی های اجتماعی هم داد؟

مهرداد خدیو نویسنده **امید جوان** با اشاره به تناقض هایی که محافظه کاران با آن روبه رو خواهند شد، می نویسد: "اگر قرار بر بستن فضای سیاسی و فرهنگی باشد به ناگزیر باید گشایش هایی در حوزه های اجتماعی رخ دهد تا واژه اصلاح مصداق پیدا کند. آیا محافظه کاران می خواهند چشم خود را به روی تقلیل حجاب در دختران و صدای بلند موسیقی و اختلاط دختر و پسر ببندند؟ در این صورت پاسخ شهروندانی که همواره از سوی جمعیت مولفه یا جامعه مدرسین با واژه مندینین توصیف شده اند چه خواهند داد؟"

**ایران جمعه** با چند نماینده مجلس گفتگو کرده و با اشاره به پایان انتخابات تیت زده است: "نوبت عمل به وعده ها فرا می رسد."

فاطمه راکعی نماینده مجلس گفته: "در شرایطی که هنوز تا پایان کار مجلس ششم زمان باقی است برخی گمان می کنند کار اصلاح طلبی در ایران به پایان رسیده است و از هم اکنون برخوردهایی را آغاز کرده اند این نشان می دهد سالی که نکوست از بهارش پیداست." خانم راکعی از عقلاي محافظه کاران خواسته است پا پیش بگذارند و گرنه مشکلاتی پیش خواهد آمد که قابل پیشگیری نخواهد بود.

"اصلاح طلبان در مسیر انتقاد از خاتمی" عنوان اصلی این شماره هفته نامه **صداست** که روزهای شنبه در اصفهان منتشر می شود.

**صدأ** نوشته: "محمد خاتمی حتی اگر خود بخواید هرگز قادر به مقاومت در برابر زور و بازوی محافظه کاران نخواهد بود، همانطور که عده ای از دوستان وی در مجلس نتوانستند در مقابل محافظه کارانی که اصلی ترین کانون های قدرت جمهوری اسلامی را در دست گرفته اند، ایستادگی کند. اما عقب نشینی خاتمی از مواضع اصلی خود، موجب شده است تا سیلی از انتقادات فعالان سیاسی به ویژه اصلاح طلبان، به جانب او روانه شود."

**صدأ** با اشاره به انتقادهای انجمن های اسلامی دانشجویان (دفتر تحکیم وحدت) که خاتمی را به فرصت سوزی و مسامحه کاری متهم کرده اند، نوشته: "این گروه که اصلی ترین حامیان خاتمی در

دانشگاه‌ها به شمار می‌رفتند هم اکنون وی را به خاطر عقب‌نشینی‌هایش در مقابل محافظه‌کاران مورد انتقاد قرار داده‌اند." نویسنده **صدا** این انتقادات را نشانه‌ای یافته که می‌تواند بخشی از نارضایتی اجتماعی برای پیشبرد اصلاحات سیاسی در کشور باشد.

**پالئارات** ارگان انصار حزب الله در اولین هفته بعد از انتخابات و پیروزی اصولگرایان لحن ملایم‌تری گرفته و نوشته، مردم با برگزیدن نمایندگان اصولگرا، متعهد و دلسوز، رویکرد خطرناکی که می‌رفت تمامی بنیان‌های نظام و جامعه را به خطر اندازد تصحیح کردند.

**پالئارات** نوشته: "اکنون حجت بر اصولگرایان تمام شده و آنها باید مسیری را در پیش گیرند که تا چهار سال دیگر، نه تنها از اعتماد مردم به آنها کاسته نشود بلکه عملکرد آنها بر اعتبارشان بیفزاید."

**پرتو سخن** انتخابات اول اسفند را حماسه جاوید خوانده که مردم نه تنها با شرکت در آن سرنوشت چهار سال آینده را تغییر دادند بلکه مسیر تاریخ را نیز عوض کردند.

نویسنده **پرتو سخن** از مجلس آینده به عنوان بازوی توانمندی برای همکاری با دولت یاد کرده اما نوشته، دولت باید بحث‌های جناحی و سیاسی را کنار بگذارد.

**پرتو سخن** از عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور به خاطر اقداماتش در انتخابات مجلس، به عنوان وزیری قانون شکن نام برده و از محمد خاتمی رئیس‌جمهوری خواسته است برای نشان دادن حسن نیت خود، او را قبل از آنکه از سوی مجلس هفتم استیضاح شود، برکنار کند.

حبیب الله عسگراولادی دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی در هفته‌نامه **شما** ارگان این تشکل از آمریکا، اسرائیل و انگلیس به عنوان مثلث شرارت یاد کرده که در انتخابات شکست خورده‌اند.

آقای عسگراولادی گفته: "همه کسانی که به پای صندوق‌های رای آمدند چه کسانی که رای آوردند و چه کسانی که رای نیاوردند پیروز صحنه نابرابر با بیگانگان بودند."